[image: image1.png]YN
@

»

A

Российская Федерация

Собрание депутатов Нязепетровского муниципального района

Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от 08 июля 2024 года № 607
г. Нязепетровск
О назначении и проведении опроса граждан Ункурдинского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Челябинской области от 3 марта 2016 года № 322-ЗО «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Челябинской области», Уставом Нязепетровского муниципального района, по инициативе главы Нязепетровского муниципального района о назначении опроса граждан Ункурдинского сельского поселения Нязепетровского муниципального района с целью учета мнения жителей при проведении оценки последствий принятия решения о ликвидации Нестеровского филиала  № 10 Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная информационно-библиотечная система» Собрание депутатов Нязепетровского муниципального района

                                                       РЕШАЕТ:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории Ункурдинского сельского поселения Нязепетровского муниципального района.

2. Провести опрос граждан в период с 18.07.2024 года по 19.07.2024 года, с 08-00 до 17-00 часов по местному времени.

3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Как Вы относитесь к предполагаемой ликвидации Нестеровского  филиала № 10 Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная информационно-библиотечная система»?».
4. Утвердить методику проведения опроса граждан путем заполнения опросного листа (приложение 1).

5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2).

6. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе в количестве 35 человек, обладающих избирательным правом.

7. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан Ункурдинского сельского поселения Нязепетровского муниципального района (приложение 3).
8. Разместить объявление о проведении опроса граждан на официальном сайте Ункурдинского сельского поселения, на информационных стендах, местах массового пребывания Ункурдинского сельского поселения не менее чем за 10 дней до дня его проведения.

9. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному                              опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального района (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17.05.2021 г.).
10.Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии Собрания депутатов по мандатам, регламенту, законности и местному самоуправлению (Салатов Д.И.).

Глава Нязепетровского                                                                                                                       муниципального района

                               С.А. Кравцов
Председатель Собрания депутатов

Нязепетровского муниципального района

                                А.Г. Бунаков
                                            Приложение 1

      к решению Собрания депутатов        Нязепетровского муниципального района от 08 июля 2024 года № 607
МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН
1. Цель опроса: выявление мнения населения Ункурдинского сельского поселения с целью учета при проведении оценки последствий принятия решения о ликвидации Нестеровского филиала № 10 Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная информационно-библиотечная система». Инициатор опроса: Глава Нязепетровского муниципального района.

Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.

2. В опросе имеют право участвовать жители Ункурдинского сельского поселения, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.

3. Метод проведения опроса: проведение собраний граждан, на которых граждане лично заполняют опросные листы.

При проведении опроса граждан, лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, в соответствии со своим волеизъявлением собственноручно прописывает в опросном листе в графе «Вариант ответа» вариант ответа «за» или «против», ставит свою подпись и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.

Лицо, осуществляющее опрос, подписывает заполненный опросный лист, указывает свои фамилию, имя, отчество.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленного образца по месту проведения собрания граждан.

Заполненные опросные листы передаются членам комиссии по проведению опроса.

5. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения.
Приложение 2

к решению Собрания депутатов Нязепетровского муниципального
района от 08 июля 2024 года № 607
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ УЧАСТНИКА ОПРОСА

Вопрос, предлагаемый для выявления мнения граждан:
«Как Вы относитесь к предполагаемой ликвидации Нестеровского филиала № 10 Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная информационно-библиотечная система»?»
Варианты ответа: «За» или «Против»
Место проведения опроса: ___________________________________________________________
Дата проведения опроса: _____________________
Порядок заполнения опросного листа: графы 2-5 в таблице заполняются участником опроса.
	№

п\п
	Фамилия, имя,

отчество
	Адрес места

жительства
	Вариант

ответа

(«за» / «против»)
	Подпись опрашиваемого лица

	1
	2
	3
	4
	5

Опрос провёл: ___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________________________

(адрес, телефон)
___________________________           ________________________________________

                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

Приложение 3
к решению Собрания депутатов Нязепетровского муниципального
района от 08 июля 2024 года № 607
Состав комиссии по проведению опроса граждан

Ункурдинского сельского поселения Нязепетровского муниципального района
	Акишева Н.В.
	-
	заместитель главы Нязепетровского муниципального района по социальным вопросам

	Ивахненко С.А.
	-
	депутат Совета депутатов Ункурдинского сельского поселения

	Бычкова О.В.
	-
	директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная информационно-библиотечная система»

	Ширяева Н.С.
	-
	председатель Совета депутатов Ункурдинского сельского поселения

	Спивакова В.В.
	-
	юрист Отдела культуры администрации Нязепетровского муниципального района

	Тютикова Л.Н.
	-
	представитель общественного совета при Управлении образования администрации Нязепетровского муниципального района